平成 28 年 4 月 21 日

各位

会 社 名 株式会社フォレストホールディングス

代表者名 代表取締役社長 吉村 恭彰

問合せ先 株式会社アステム医薬推進部

                       土橋 康男（電話 092-409-1406）

株式会社データホライゾンとの業務提携に関するお知らせ

 当社は株式会社データホライゾン（以下「データホライゾン」という）と九州・沖縄エ

リアにおける保険者（市町村、協会けんぽ、企業健保など）向けデータヘルス事業注）の推

進において業務提携契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 注）データヘルス事業

   医療保険者がレセプト・健診情報等のデータ分析に基づきＰＤＣＡサイクルに沿って実施する、効果的・効率的

な保健事業を指します。

記

1. 業務提携の背景

国が推進するデータヘルス事業ではレセプト・健診情報等のデータ分析を通じて保健

指導の対象者が特定されても、最適な受診行動に繋げる指導員の担い手不足のため、患

者自身の自己判断による治療中断や検査異常値放置により重症化が進むという問題が

ありました。しかし、平成 26 年より医師の「主治医機能」、今年度より薬剤師の「かか

りつけ薬剤師機能」が評価される報酬体系となり、今後ますます、医療者による保健指

導への積極的関与が求められる環境となりました。

このような環境下、データホライゾンは広島県呉市におけるデータヘルス事業の受託

事業者として成果を挙げ、レセプト・健診情報等のデータ分析および糖尿病重症化予防

事業は、現在全国市町村の横展開モデルとなっています。

今後、保険者による加入者への重症化予防、受診勧奨による早期治療、多剤投薬や残

薬の改善、後発医薬品の使用促進などの諸活動が加速すると思われます。その際、欠か

せないのがレセプト・健診データなど、ビッグデータ分析を通じた具体的な保健指導対

象患者の特定と適正受診指導の実施です。

今般当社はデータホライゾンの持つ高度で広範な特許技術を九州・沖縄エリアにおけ

る多くの保険者に紹介し、連携して受注拡大をめざします。また、保険者と医療者の連

携を橋渡しし、かかりつけ医師・薬剤師の選択、適正受診行動による被保険者の健康増

進をめざし、活動してまいります。

２．業務提携の内容

・九州・沖縄地区における保険者へのデータヘルス事業の受注拡大。

・保険者と医療者の連携を橋渡しし、かかりつけ医師・薬剤師制度の周知、重症化予防

に関わる情報提供、治療中断・異常値放置の受診勧奨など、医療機関・調剤薬局等を

介した適正受診指導の支援。

・上記を円滑に行うための自治体、地区医師会・薬剤師会、またかかりつけ医師・薬

剤師との連携、橋渡し。

 （なお当社が個人医療情報に関わることは一切ありません）

３．今後の展開

医療費適正化は社会問題となっており、医療用医薬品業界も後発医薬品置換率 80％

が国策として推進され、治療から予防に重点がシフトするなど、環境は大きく変わり

つつあります。

当社はデータホライゾンとの提携により、重症化予防、早期治療介入、後発品使用促

進、多剤投薬改善、アドヒアランス（服薬管理）改善など、患者様の適正受診行動を主

治医や「健康サポート薬局」としてかかりつけ薬剤師をめざす先生方を繋いで、実効を

あげていただけるよう、取り組みを開始してまいります。

４．当事会社の概要

(1)商号 株式会社ﾌｫﾚｽﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ 株式会社データホライゾン

(2)事業内容 医薬品、医療機器の卸販売およびそ

の他の事業を行う会社の株式を保有

することによる当該子会社の事業活

動の統轄管理等

医療関連情報サービスの開発及び提

供

(3)設立年月 平成 20 年 10 月 昭和 57 年 3 月

(4)本店所在地 大分市西大道二丁目 3 番 8 号 広島市西区草津新町一丁目 21 番 35 号

(5)代表者 代表取締役社長

吉村 恭彰

代表取締役社長

内海 良夫

(6)資本金 3,000 百万円 454 百万円

(7)発行済株式総数 37,206,379 株 3,557,060 株

(8)従業員数 2,258 名（連結） 103 名

(9)主要株主及び

持株比率

ﾌｫﾚｽﾄﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ従業員持株会

10.90%

武田薬品工業㈱      6.46%

内海良夫       27.04%

㈱ﾍﾞﾈﾌｨｯﾄ･ﾜﾝ      7.02%

※平成 27 年 3 月 31 日現在であります。

以上